$$\begin{array}{l|l} p = 4 & x = 16 \text{ qui casus ob } y \text{ negativum} \\ q = 3 & y = -126 \text{ non conuenit quaestioni} \\ r = 12 & \sqrt{(4xx + yy)} = 130 \end{array}$$

§. 19. Quoniam cardo quaestionis in hoc versatur, ut haec expressio reddatur quadratum,  $4p^4 + (2qq - rr)^2$ , potest hoc generaliter ita effici, ut eius radix ponatur  $= 2qq - rr + \frac{2m}{n} pp$ , vnde fiet  $pp = \frac{m}{n} (2qq - rr) + \frac{nm}{n} pp$  seu  $(nn - mm)pp = mn(2qq - rr)$ , et  $p = \sqrt{\frac{nm(2qq - rr)}{nn - mm}}$   $= mn \sqrt{\frac{2qq - rr}{mn(nn - mm)}}$ , cui conditioni satisfiet eiusmodi numeros pro  $m$  et  $n$  quaerendo, ut fit  $mn(nn - mm)$  numerus huius formae  $2ff - gg$ . Verum haec solutio facilius obtinetur ex ipsa praeparatione ad solutionem tradita, quae, si recte tractetur, omnes solutiones non solum

in se complectitur; sed etiam solutiones in minoribus numeris omnes commode exhibet. Eam data opera euoluam.

Solutio generalis.

§. 20. Assumtis cathetis trianguli quaesiti  $\frac{z^2}{z}$  et  $\frac{y}{x}$  ponatur statim, ut anguli recti ratio habeatur:

$x = ab$ ;  $y = aa - bb$ ; eritque trianguli

I. cath.  $= \frac{zab}{z}$ ; II. cath.  $= \frac{aa - bb}{z}$ . hypot.  $= \frac{aa + bb}{z}$

et area huius trianguli erit  $= \frac{ab(aa - bb)}{z^2}$

Inuenimus autem primo (§. 4.)

$$z = \frac{2qqxx + qqxy - 2pqxy}{2qqx - ppy}$$

seu  $z = x + \frac{xy(p - q)^2}{2qqx - ppy}$

Vel, quia  $q$  tam negative quam affirmative accipere licet, erit

$$z = x + \frac{xy(p + q)^2}{2qqx - ppy}$$

existente  $x = ab$  et  $y = aa - bb$ .

§. 21. Tum vero (§. 5.) hanc quantitatum  $x$  et  $y$  indolem inuenimus, ut sit  $2qqxx - ppxy = rrxx$ , unde fit

$$z = x + \frac{y(p \pm q)^2}{rr} = ab + \frac{(aa - bb)(p \pm q)^2}{rr}$$

Nihil aliud ergo efficiendum restat, nisi ut haec aequatio  $2qqxx - ppxy = rrxx$ , seu haec:

$$xy = \frac{x^2}{p^2} (2qq - rr) \text{ conficiatur.}$$

Vbi cum sit  $xy = ab(aa - bb)$ , eiusmodi numeros pro  $a$  et  $b$  inuestigari oportet, ut fiat  $ab(aa - bb)$  numerus huius formae  $2ff - gg$ , seu  $(2ff - gg)bb$ .

## 60 SOLVTIO PROBLEMATIS DIFFICILLIMI

§. 22. Ponamus igitur pro  $a$  et  $b$  iam huiusmodi valores esse erutos, vt fit

$$ab(aa-bb) = (2ff - gg)bb$$

Cum igitur ob  $x = ab$  fit:

$$(2ff - gg)bb \frac{abb}{pp} = (2qq - rr)$$

hinc statim sponte se prodit

$$\frac{abq}{p} = fb \text{ et } \frac{abr}{p} = gb$$

fit ergo  $p = ab$  erit  $q = fb$  et  $r = gb$

$$\text{atque } z = ab + \frac{(aa-bb)(ab+fb)^2}{ggbb}$$

Eruntque trianguli rectanguli quaesiti latera:

$$\text{I. cath.} = \frac{zab}{z} = \frac{2abggb}{2abggb + (aa-bb)(ab+fb)^2}$$

$$\text{II. cath.} = \frac{aa-bb}{z} = \frac{(aa-bb)ggb}{2abggb + (aa-bb)(ab+fb)^2}$$

$$\text{III. hypot.} = \frac{aa+bb}{z} = \frac{(aa+bb)ggb}{2abggb + (aa-bb)(ab+fb)^2}$$

§. 23. Possunt etiam ex huiusmodi valoribus ipsarum  $a$  et  $b$  quibusuis innumerabilia triangula rectangula, quae quaesito satisfaciant, erui. Posito enim  $p = ab$ , si fit  $ab(aa-bb) = (2ff - gg)bb$ , erit

$$(ff - gg)bb = 2q - rr$$

$$\text{seu } 2(ffbb - qq) = ggbb - rr$$

$$\text{Ponitur } 2(fb+q) \frac{m}{n} (gb+r) \text{ eritque } fb - q = \frac{n}{m} (gb - r)$$

et hinc reperietur:

$$(2ff$$

$$p = \frac{2mngb - (2nn + mm)fb}{2nn + mm}$$

$$q = \frac{(2nn + mm)gb - 4mnfb}{2nn - mm}$$

Vel in numeris integris erit

$$p = (2nn - mm)ab$$

$$q = 2mngb - (2nn + mm)fb$$

$$r = (2nn + mm)gb - 4mnfb$$

§. 24. Inuentis sic valoribus his  $p$ ,  $q$ , et  $r$ , erit

$$s = \frac{abrr + (aa - bb)(p + q)^2}{rf}$$

atque trianguli quaesiti latera erunt:

I. cath.  $= \frac{ab}{2}$ , II. cath.  $= \frac{aa - bb}{2}$ , et III. hyp.  $= \frac{aa + bb}{2}$

vnde pro singulis idoneis valoribus ipsarum  $a$  et  $b$ , vt sit  $ab(aa - bb) = (2ff - gg)hb$ , ob  $m$  et  $r$  numeros pro arbitrio assumendos, innumerabilia triangula exhiberi poterunt.

§. 25. Quoniam igitur totum negotium huc redit, vt pro  $a$  et  $b$  eiusmodi numeri assumantur, vt productum  $ab(aa - bb)$  siue  $ab(a + b)(a - b)$  fiat numerus huius formae  $(2ff - gg)hb$ . Quo hoc facilius effici possit, indolem numerorum, qui in hac forma generali  $(2ff - gg)hb$  seu hac  $2tt - uu$  continentur, attentius considerari conueniet. Ac primo quidem perspicuum est, in forma  $2tt -$

## §. 25. SOLVITIO PROBLEMATIS DIFFICILLIMI

— $uu$  contineri omnes numeros quadratos, quippe qui procedunt, si  $u=t$ ; tum vero etiam in hac forma continentur omnes numeri quadrati duplicati, ponendo  $u=0$ . Praeterea vero infiniti alii occurrunt numeri, qui vsque ad 200 sunt sequentes:

1, 2, 4, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 18, 23, 25, 28, 31, 32, 34, 36, 41, 46, 47, 49, 50, 56, 62, 63, 64, 68, 71, 72, 73, 79, 81, 82, 89, 92, 94, 97, 98, 100, 103, 112, 113, 119, 121, 124, 126, 127, 128, 136, 137, 142, 144, 146, 151, 153, 158, 161, 162, 164, 167, 169, 175, 178, 184, 188, 191, 193, 194, 196, 199, 200.

§. 26. Si numeri primi considerentur, qui occurrunt, ii non solum omnes in hac forma  $8m + 1$  continentur, sed etiam vicissim omnes numeri primi in hac gemina forma  $8m + 1$  contenti ibi occurrunt, ideoque in forma  $2tt - uu$  comprehenduntur. Praeterea vero horum numerorum primorum dupla adfunt, item eorum producta, tam per quosuis numeros quadratos, quam per se ipsos; nec non horum productorum dupla. Qua proprietate animadverta non difficile erit hos numeros, quo vsque libuerit continuare.

§. 27. Hinc porro colligitur numeros non primos in forma  $2tt - uu$  contentos alios diuisores, qui quidem inter se sint primi, non admittere, nisi qui ipsi sint numeri in eadem forma  $2tt - uu$  contenti. Quare cum productum  $ab(a+b)(a-b)$  esse debeat numerus formae  $2tt$

— $uu$ ,

$2tt-uu$ , hique factores  $a, b, a+b, a-b$ , sint vel primi inter se vel ad summum binarium pro communi diuisore habeant., qui ipsi in forma  $2tt-uu$  continetur, necesse est, vt hi singuli factores  $a, b, a+b, a-b$  sint numeri eiusdem formae  $2tt-uu$ . Quo cognito ex tabula tradita non erit difficile idoneos valores pro  $a$  et  $b$  excerpere, vt non solum  $a$  et  $b$  sed etiam  $a+b$  et  $a-b$  in eadem tabula existant.

§. 28. Quod si autem  $a, b$ , et  $a+b, a-b$  singuli sint numeri formae  $2tt-uu$ , tum quoque eorum productum  $ab(a+b)(a-b)$  in eadem forma continebitur, quod generatim ita ostendi potest: sint propositi duo numeri huius formae, velut  $2aa-εε$  et  $2γγ-δδ$  erit eorum productum  $(2aa-εε)(2γγ-δδ) = (2aγ + εδ)^2 - 2(εγ + αδ)^2 = 2(2aγ + εγ + αδ + εδ)^2 - (2aγ + 2εγ + 2αδ + εδ)^2$ . Est enim generaliter

$$xx-2yy = 2(x+y)^2 - (x+2y)^2$$

ita vt hae duae formae  $2tt-uu$  et  $tt-2uu$  inter se congruant. Cum igitur productum ex duobus numeris formae  $2tt-uu$  facile ad eandem formam reuocetur, etiam si quocumque numeri huius formae in se inuicem multiplicentur, eorum productum in eadem forma comprehendendi reperietur

§. 29. Tribuatur ergo primo ipsi  $b$  valor quidam ex tabula numerorum allata (§. 25), et in eadem tabula facile dispicietur, vtum insint tres numeri  $a-b, a, a+b$ , qui differant illo numero  $b$ . Verum hanc tabulam inspicienti mox patet pro  $b$  vel numeros impares, vel per 88 diuisi-

#### 64 SOLVITIO PROBLEMATIS DIFFICILLIMI

divisibiles tantum assumi posse, siquidem  $a$  et  $b$  numeri debent esse inter se primi. Huiusmodi igitur valoribus pro  $b$  substitutis, pro  $a$  sequentes prodibunt valores

$b$	valores ipsius $a$
1	8, 17, 63, 72, 127,
7	9, 16, 25, 144,
8	9, 17, 71, 81, 89, 161,
9	16, 23, 25, 32, 41, 73, 103, 112, 128, 137, 184,
16	25, 47, 63, 97, 137, 153,
17	64, 81, 144, 161,
23	41, 121, 144,
25	56, 72, 119, 128, 137, 144, 153, 169,
31	32, 63, 72, 81, 113, 144,
32	41, 49, 81, 121,
41	72, 103, 112, 153,
47	56, 72, 79, 81, 97, 128, 144,
49	72, 113, 146,
56	81, 97, 137,
63	64, 79, 136,
71	73,
72	79, 89, 97, 103, 119, 121,
73	89,
79	—
81	97, 112, 113

Ex-

Exemplum. 1.

§. 30. Quo usus huius tabulae ad solutionem problematis clarius appareat, sit  $b=1$ ;  $a=8$ , eritque:

$$ab=8; aa-bb=63; ab(aa-bb)=8.9.7=4.9.$$

14. Fiet ergo  $4.9.14=bb(2ff-gg)$ , ideoque  $b=6$  et  $2ff-gg=14$ , unde colligitur  $f=3$ ,  $g=2$ , et ex §. 23 obtinebimus.

$p=8(2mm-11mm); q=24mm-18(2m+mm); r=12(2m+mm)-72mm$   
qui sublato communi diuifore 2, erit

$$p=8nn-4mm$$

$$q=12mn-18nn-9mm; r=12nn+6mm-36mn$$

$$p+q=12mn-10nn-13mm$$

$$-p+q=12mn-26nn-5mm$$

$$\text{et } z=8+\frac{63(p+q)^2}{rr}$$

Hinc ergo innumerabiles prodeunt valores ipsius  $z$ , ex quorum quouis conficitur triangulum rectangulum.

I. cath.  $=\frac{16}{z}$ ; II. cath.  $=\frac{63}{z}$ ; III. hypot.  $=\frac{65}{z}$

Casusque omnium simplicissimus oritur ponendo  $n=0$  et

$m=1$ , unde fit  $r=6$ ,  $p+q=\frac{5}{15}$ , et  $z=8+\frac{7}{4}\cdot\frac{25}{169}$

ergo vel  $z=\frac{207}{4}$  vel  $z=\frac{1215}{4}$ , quorum valorum prior est pro casu simplicissimo iam §. 15. exposito.

Exemplum. 2.

§. 31. Cum pro quibusque valoribus litterarum  $a$  et  $b$  infiniti exhiberi possint valores idonei ipsius  $z$ , quorum inuentio nulla difficultate laborat per ea, quae §. §. 23 & 24 sunt tradita, hic tantum valorem §. 22 datum,  $z=$

66 SOLVTIO PROBLEMATIS DIFFICILLIMI

$ab + \frac{(aa-bb)(ab+fb)^2}{ggbb}$  adhibere sufficiet, ob  $ab(aa-bb) = (2ff-gg)bb$ ; unde erunt trianguli catheti, I =  $\frac{2ab}{z}$ ; II =  $\frac{aa-bb}{z}$  et hypoth. =  $\frac{aa+bb}{z}$ . Sit igitur  $b=7$  et  $a=9$  erit  $ab=63$ ;  $aa-bb=32$ , et  $ab(aa-bb) = 63 \cdot 32 = 16 \cdot 9 \cdot 14 = (2ff-gg)bb$ , unde fiet  $b=12$ ;  $f=3$  et  $g=2$ ; ergo  $z = 63 + \frac{32(63+16)^2}{2 \cdot 24}$  seu  $z = 63 + \frac{9(27+4)^2}{2}$ ; ideoque vel  $z = \frac{207}{2}$  vel  $z = \frac{1215}{2}$  consequenter triangulum quaesitum erit vt ante:

I cath. =  $\frac{126}{207}$ ; II cath. =  $\frac{64}{207}$  III hypot. =  $\frac{260}{207}$ .

Exemplum. 3.

§. 32. Quo vsus tabulae §. 29. exhibitae clarius percipiatur, sumamus pro  $a$  et  $b$  maiores numeros, fitque  $b=41$  et  $a=112$ , vt fit  $ab=7 \cdot 16 \cdot 41$ ;  $aa-bb=71 \cdot 9 \cdot 17$  erit  $ab(aa-bb) = 16 \cdot 9 \cdot 7 \cdot 17 \cdot 41 \cdot 71 = (2ff-gg)bb$ , et  $b=12$  atque  $7 \cdot 17 \cdot 41 \cdot 71 = 2ff-gg$ . At est  $7=3^2-2 \cdot 1^2$ ;  $17=2 \cdot 3^2-1^2$ ;  $41=7^2-2 \cdot 2^2$ ;  $71=2 \cdot 6^2-1^2$ , unde fit  $7 \cdot 41 = (21+2 \cdot 2)^2 - 2(6+7)^2 = 17^2 - 2 \cdot 1^2 = 2 \cdot 16^2 - 15^2$ ;  $17 \cdot 71 = (2 \cdot 18+1)^2 - 2(6+3)^2 = 35^2 - 2 \cdot 3^2 = 2 \cdot 32^2 - 29^2$  Atque  $7 \cdot 17 \cdot 41 \cdot 71 = (17 \cdot 35 - 2 \cdot 3)^2 - 2(51-35)^2 = 589^2 - 2 \cdot 16^2$ ; ergo  $7 \cdot 17 \cdot 41 \cdot 71 = 2 \cdot 573^2 - 557^2$ . Haec autem reductio ad formam  $211-uu$  infinitis aliis modis fieri potest, quorum simplicissimus est hic:

$7 \cdot 17 \cdot 41 \cdot 71 = 2 \cdot 417^2 - 37^2$  vt fit  $f=417$  et  $g=37$ .

Ergo

Ergo ob  $h=12$  erit  $fb=12.3.139$  et  $gb=12.37$ .

$$\text{ideoque } z = 16.7.41 + \frac{5.17.71(16.7.41 + 4.5.139)^2}{16.5.37.37}$$

$$\text{seu } z = 16.7.41 + \frac{17.71(4.7.41 - 5.139)^2}{37.37}$$

$$\text{vel } z = 16.7.41 + \frac{17.71.103.103}{37.37} = \frac{1909.1511}{13.69}$$

Ex quo obtinebitur triangulum rectangulum :

$$\text{I. cath.} = \frac{9184.1369}{19091511}$$

$$\text{II. cath.} = \frac{10863.1369}{19091511}$$

$$\text{III. hyp.} = \frac{14225.1369}{19091511}$$